*1020637315*

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共3頁

臺南市政府教育局　函

地址：70801臺南市安平區永華路2段6號

承辦人：洪毓璟

電話：06-2991111#8548

傳真：06-2982639

電子信箱：uching@tn.edu.tw

受文者：臺南市歸仁區歸仁國民小學

發文日期：中華民國102年7月16日

發文字號：南市教安(一)字第1020637315號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：(0637315A00_ATTCH1.pdf)

主旨：轉知教師因性別平等事件遭解聘提起申復之後續處理方式

，請依說明辦理，請查照。

說明：

一、依據教育部102年7月11日臺教人(三)字第1020084747號函

辦理。

二、查性別平等教育法(以下簡稱性平法)第32條規定：「(第1

項)申請人及行為人對於前條第三項處理之結果有不服者

，得於收到書面通知次日起二十日內，以書面具明理由向

學校或主管機關申復。(第2項)前項申復以一次為限。(第3

項)學校或主管機關發現調查程序有重大瑕疵或有足以影

響原調查認定之新事實、新證據時，得要求性別平等教育

委員會重新調查。」究其立法意旨，申復之目的係為確認

性別平等教育委員會(以下簡稱性平會)調查結果之正確性

，賦予學校或主管機關行政審查權限；復查「校園性侵害

性騷擾或性霸凌防治準則」第31條第3項第6款規定：「申

復有理由時，將申復決定通知相關權責單位，由其重為決

定」爰申復有理由時，僅係促請相關單位、學校或機關重

0

97

第2頁，共3頁

裝

訂

線

為調查或決定，並非直接撤銷學校或主管機關原處理之結

果。

三、復查性平法第31條規定：「...(第2項)性別平等教育委員

會調查完成後，應將調查報告及處理建議，以書面向其所

屬學校或主管機關提出報告。(第3項)學校或主管機關應

於接獲前項調查報告後二個月內，自行或移送相關權責機

關依本法或相關法律或法規規定議處，並將處理之結果，

以書面載明事實及理由通知申請人、檢舉人及行為人。...

」性平會之權限，僅係將調查報告及處理建議提交所屬學

校或主管機關，實際處理權責仍係屬於學校或主管機關；

再查性平法第33條規定：「性別平等教育委員會於接獲前

條學校或主管機關重新調查之要求時，應另組調查小組；

其調查處理程序，依本法之相關規定。」及本部99年5月3

日臺訓(三)字第0990057923號函略以：「學校審議申復案

件，發現調查程序有重大瑕疵或有足以影響原調查認定之

新事實、新證據時，要求性平會重新調查，此時相關程序

即應依法重新踐行辦理，程序已屬重開...」爰學校審議

申復案件認為有理由，要求性平會重新調查，此時相關程

序已屬重開，故無論性平會維持或變更原結論，自應與第1

次調查完成時相同，依法規及各校規定（包括教評會運作

規定）踐行相關程序，尚不得以性平會重新調查之結果維

持原調查報告之結論及處理建議，即認定屬行政程序法第

114條所定行政處分違反程序或方式規定之瑕疵補正情形

而無需踐行相關審議程序。至權責單位審議後仍維持原處

理決定，學校始得不另為處分，併予敘明。

0

97

第3頁，共3頁

裝

訂

線

四、另依性平法第35條第1項規定：「學校及主管機關對於與

本法事件有關之事實認定，應依據其所設性別平等教育委

員會之調查報告。」爰性平會重新調查後做成之調查報告

，學校及主管機關對於與性平法事件有關事實之認定，仍

應依據性平會之調查報告認定之。

正本：臺南市政府所屬各級學校、臺南市政府所屬各私立國民小學、臺南市政府所屬各

私立國民中學

副本：本局督學辦公室、本局課程發展科、本局特幼教育科、本局學輔校安科 2013-07-22
14:07:52